РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

 ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2017 года № 526

с. Глядянское

	Об утверждении ведомственного плана по реализации мероприятий «дорожной карты» по содействию развития конкуренции на приоритетных рынках и социально значимых рынках Притобольного района

Руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях развития конкуренции на приоритетных рынках и социально значимых рынках Притобольного района, Администрация Притобольного района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить ведомственный план по реализации мероприятий «дорожной карты» по содействию развития конкуренции на приоритетных рынках и социально значимых рынках Притобольного района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Притобольного района  Д.Ю. Лесового.

	Глава Притобольного района
	                                    С.В. Спирин

Исп. Петраш Е.В.

(3522)428987

	Приложение к постановлению Администрации Притобольного района от              ______декабря  2017 года №_________«Об утверждении ведомственного плана по реализации мероприятий «дорожной карты» по содействию развития конкуренции на приоритетных рынках и социально значимых рынках Притобольного района»

Ведомственный план по реализации мероприятий «дорожной карты» по содействию развитию конкуренции на приоритетных рынках и социально значимых рынках Притобольного района
	№ п/п
	Мероприятия
	Ожидаемые результаты
	Сроки выполнения
	Исполнители

	Раздел I. Системные мероприятия, направленные на развитие конкурентной среды Притобольного района

	Организация проведения мониторинга

	1
	Анализ состояния развития конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках

Притобольного района
	Оценка состояния конкуренции на рынках, включенных в перечень мероприятий по содействию развитию конкуренции и по развитию конкурентной среды Притобольного района. Представление информации о ходе реализации мероприятий «дорожной карты», предложений по внесению изменений в «дорожную карту», утвержденную распоряжением Губернатора Курганской области от 25.02.2016 г. № 45-р, в части мероприятий по содействию развитию конкуренции на приоритетных рынках и социально-значимых рынках Курганской области в Департамент экономического развития Курганской области
	Ежегодно

	Отдел экономики Администрации Притобольного района

	Развитие конкуренции при осуществлении процедур муниципальных закупок

	2.
	Оказание консультативной помощи органам местного самоуправления Притобольного района, муниципальным учреждениям, на всех стадиях определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Повышение качества закупочной документации
	Постоянно
	Отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации Притобольного района

	Устранение избыточного муниципального регулирования и снижение административных барьеров

	3.
	Проведение процедуры оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Администрации Притобольного района и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
	Снижение административных барьеров. Выявление положений, необоснованно затрудняющих ведение инвестиционной и предпринимательской деятельности. Привлечение общественных организаций и  субъектов предпринимательской деятельности к участию в доработке проектов нормативных правовых актов
	Постоянно
	Отдел экономики Администрации Притобольного района

	4.
	Обеспечение предоставления через МФЦ муниципальных услуг, оказываемых на территории Притобольного района, в соответствии с утвержденными перечнями
	Снижение административных барьеров. Возможность предоставления услуг через МФЦ, удовлетворенность индивидуальных предпринимателей и юридических лиц качеством предоставления муниципальных услуг
	Постоянно
	Администрация Притобольного района; органы местного самоуправления поселений Притобольного района (по согласованию); МФЦ (по согласованию)

	Совершенствование процессов управления объектами муниципальной собственности на территории Притобольного района

	5.
	Проведение инвентаризации неиспользуемого муниципального имущества, оценка необходимости приватизации такого имущества
	Формирование прогнозного плана приватизации муниципального имущества
	Ежегодно, до 1 марта
	отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации Притобольного района; органы местного самоуправления поселений Притобольного района (по согласованию)

	6.
	Размещение на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» (www.torgi.gov.ru) информации о проведении торгов по реализации муниципального имущества, о предоставлении его в аренду, на официальном сайте Администрации Притобольного района в сети «Интернет» и сайтах органов местного самоуправления поселений Притобольного района (по согласованию) информационных сообщений о реализации муниципального имущества
	Информирование потенциальных участников торгов
	Постоянно,  по мере проведения торгов
	Отдел земельных и имущественных отношений управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Притобольного района; органы местного самоуправления поселений Притобольного района (по согласованию)

	Стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет проведения образовательных и других мероприятий, обеспечивающих в том числе возможности для поиска, отбора, обучения потенциальных предпринимателей и их работу на первоначальном  этапе

	7.
	Организация работы по повышению информированности населения Притобольного района о мероприятиях развития и поддержки малого и среднего предпринимательства. Популяризация предпринимательской деятельности и развитие молодежного предпринимательства в Притобольного районе
	Развитие малого и среднего предпринимательства в отдельных

отраслях экономики
	Постоянно
	Отдел экономики Администрации Притобольного района

	8.
	Предоставление информационной, консультационной, и имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в получении финансовой поддержки за счет средств бюджета Курганской области (по согласованию)
	Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства, которым оказана информационная, консультационная и финансовая поддержка; прирост количества рабочих мест в сфере малого и среднего предпринимательства Притобольного района
	Постоянно
	Администрация Притобольного района; органы местного самоуправления поселений Притобольного района (по согласованию)

	9.
	Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства, оказание им содействия в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг)
	Прирост объема оборота продукции и услуг, производимых малыми и средними предприятиями, в том числе индивидуальными предпринимателями и микро предприятиями Притобольного района; повышение престижа предпринимательской деятельности
	Постоянно
	Отдел экономики Администрации Притобольного района

	10.
	Создание условий для повышения образовательного уровня кадров для малого и среднего предпринимательства
	Повышение образовательного уровня и профессиональных качеств субъектов малого и среднего предпринимательства; увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства
	Постоянно
	Отдел экономики Администрации Притобольного района

	11.
	Размещение информации о состоянии сферы малого и среднего предпринимательства в Притобольном районе и мерах поддержки малого и среднего предпринимательства на официальном сайте Администрации Притобольного района
	Повышение уровня информированности субъектов предпринимательской деятельности
	Постоянно, по мере обновления информации
	Отдел экономики Администрации Притобольного района

	Раздел II. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках

Притобольного района

	Рынок жилищно-коммунального хозяйства

	12.
	Информирование собственников помещений в многоквартирных домах (далее – МКД) через средства массовой информации (в том числе через официальный сайт Администрации Притобольного района) о необходимости выбора способа управления МКД (при вводе МКД в эксплуатацию), проведение собраний с собственниками помещений МКД о способах управления МКД, об обязанностях управляющих организаций, правах и обязанностях собственников помещений МКД
	Повышение правовой грамотности населения в сфере жилищно-коммунального хозяйства.  Повышение информационной доступности и информирования собственников помещений МКД на территории муниципального образования. Недопущение нарушения прав граждан и создания угрозы безопасности проживания в МКД
	Постоянно
	Органы местного самоуправления поселений Притобольного района (по согласованию); Отдел по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации Притобольного района

	13.
	Мониторинг сектора негосударственных (немуниципальных) организаций, осуществляющих оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессионному соглашению
	Оценка состояния конкуренции среди организаций, осуществляющих оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов
	Постоянно
	Отдел по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации Притобольного района

	Розничная торговля

	14.
	Развитие нестационарной, мобильной и ярмарочной торговли в Притобольном  районе. Оказание содействия в организации  и проведении ярмарок
	Увеличение фактической обеспеченности населения Притобольного района площадью торговых объектов
	Постоянно
	Отдел экономики Администрации Притобольного района;  Отдел сельского хозяйства Администрации Притобольного района; органы местного самоуправления поселений Притобольного района (по согласованию)

	15.
	Мониторинг обеспеченности населения Притобольного района площадью торговых объектов
	Оценка обеспеченности населения Притобольного района площадью торговых объектов
	Ежегодно
	Отдел экономики Администрации Притобольного района

	16.
	Утверждение схем размещения нестационарных торговых объектов, корректировка схем размещения нестационарных торговых объектов
	Развитие торговли с использованием

нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования
	Ежегодно
	Отдел экономики Администрации Притобольного района; органы местного самоуправления поселений Притобольного района (по согласованию)